
 

 

 
 

COMUNICATO UFFICIALE n.3 del 26 giugno 2024 
 

Consiglio Direttivo Regionale n.5 - Milano, 26/06/2024 
 

DELIBERA NR. 3E/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DISPOSIZIONI ORGANIZZATIVE ANNUALI REGIONALI A.S. 
2024/2025 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO NELLA SEDUTA DEL 26 GIUGNO 2024 

 

VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali; 

VISTE le DOA Nazionali; 

CONSIDERATA la necessità di definire le regole per la stagione sportiva 2024/2025; 

RITENUTA la proposta formulata meritevole di accoglimento;  

ACQUISITO il parere favorevole del Revisore Territoriale; 

 

DELIBERA 

 

 le Disposizioni Organizzative Annuali Regionali per la stagione sportiva 2024/2025 ed 
autorizza il Presidente Regionale alla pubblicazione sul sito federale del Comitato.   

 

 

           Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 
 
 
 
 



 

DELIBERA NR. 1P/2024  
 

OGGETTO: AMMISSIONI  AI  CAMPIONATI  GIOVANILI  MASCHILI ECCELLENZA 

         E GOLD PER LA STAGIONE SPORTIVA 2024/2025 
 

IL PRESIDENTE REGIONALE 

 

VISTI   lo Statuto e i Regolamenti Federali;  

VISTE  le DOA Nazionali 2024/25 che determinano nuove disposizione e 
denominazioni dei campionati giovanili maschili qui riportate: 
Under 19 Eccellenza – Under 19 Gold – Under 19 Regionale; 
Under 17 Eccellenza – Under 17 Gold – Under 17 Regionale; 
Under 15 Eccellenza – Under 15 Gold – Under 15 Regionale; 
Under 14 Gold – Under 14 Regionale; 
Under 13 Gold – Under 13 Regionale; 

VISTA  la decisione presa dal Consiglio Regionale nella seduta del 23 aprile 2024 che 
abolisce la fascia intermedia Gold nei campionati Under 19 – Under 17 – Under 
15; 

RITENUTA  la proposta formulata, qui sotto dettagliata che diventa parte integrante e 
sostanziale della presente delibera, meritevole di accoglimento;  

RAVVISATA          l’urgenza a provvedere; 

ACQUISITO          il parere favorevole del Revisore Territoriale;  

 

DELIBERA 
    

di modificare la delibera 19E/2023 del 17 ottobre 2023 e di definire i seguenti criteri per 
l’ammissione ai campionati giovanili Eccellenza e Gold per la stagione sportiva 2024-25. 

 

Under 19 Eccellenza  il numero di ammissioni regionali (Lombardia n. 12) sarà 
prioritariamente assegnato alle seguenti squadre: 

a) le Società lombarde di Serie A1 ammesse al Campionato 2024/25; 

b) le squadre lombarde presenti tra le migliori 4 classificate nelle finali 
nazionali del campionato U17 eccellenza 2023/24; 

 



c) le squadre lombarde presenti tra le migliori 4 classificate nelle finali 
nazionali del campionato U19 eccellenza 2023/24. 

Le rimanenti ammissioni disponibili saranno assegnate alle migliori 
squadre classificate nella prima fase regionale del campionato U17 
eccellenza 2023/24; vedi DOA 2024-25 art. 48.2.7 

Under 19 Gold  non si disputerà 

Under 19 Regionale  libera iscrizione 

 

-------------------------- 

 

Under 17 Eccellenza - le Società lombarde di Serie A1 ammesse al Campionato 2024/25;  

- le squadre classificate dal 1° al 14° posto del campionato di Eccellenza 
Under 15 2023-24 fase regionale;  
- le squadre classificate al 1° e 2° posto del campionato Under 15 Gold 
2023-24 

Under 17 Gold non si disputerà 

Under 17 Regionale libera iscrizione 

 

-------------------------- 

 

Under 15 Eccellenza - le squadre classificate dal 1° al 14° posto del campionato Elite Under 
14 2023-24 fase regionale;  

- le squadre classificate al 1° e 2° posto del campionato Under 14 Gold 
2023-24; 

Under 15 Gold non si disputerà 

Under 15 Regionale libera iscrizione 

 

-------------------------- 

 

Under 14 Gold le squadre classificate dal 1° al 16° posto del campionato Gold Under 
13 2023-24 fase regionale; 

Under 14 Regionale libera iscrizione. 

 

-------------------------- 

 



Under 13 Gold secondo insindacabile giudizio del Consiglio Regionale verificate  
le schede di presentazione delle società; 

Under 13 Regionale  libera iscrizione. 

 

L’elenco delle squadre aventi diritto verrà pubblicato immediatamente dopo il termine dell’ultima 
partita dei campionati 2023-24. 

 

Le squadre ammesse potranno trasferire il proprio diritto alla società satellite (o alla società 
principale se l’avente diritto è satellite), alla condizione che il rapporto principale/satellite sia 
formalizzato secondo quanto previsto dall’art. 151 del Regolamento Organico, prima della scadenza 
della iscrizione al campionato oggetto del trasferimento. 

Il diritto trasferito diventa definitivo a favore della squadra ricevente. 

 

Si ricorda che le società iscritte alla serie A1 sono obbligate a partecipare ai due massimi campionati 
giovanili Eccellenza, con proprie squadre giovanili e non di altre Società satellite. 

 
La scadenza delle iscrizioni è fissata al 20 luglio per i campionati di Eccellenza e al 30 luglio per i 
campionati Gold. 

 

Le squadre che intendano iscriversi come riserva devono comunicare il proprio interesse entro la 
data di scadenza della iscrizione al campionato. 

 

 

Il Presidente 

         GIORGIO MAGGI 

 

10 giugno 2024 
 

 

LA PRESENTE DELIBERA VERRA’ RATIFICATA NEL PRIMO CONSIGLIO DIRETTIVO UTILE 

 

 

 

 

 

 



 
DELIBERA NR. 2P/2024 

 
OGGETTO: CRITERI PER LA CLASSIFICAZIONE DELLE RISERVE DEI CAMPIONATI 
SENIOR REGIONALI PER LA STAGIONE SPORTIVA 2024/2025  
 
IL PRESIDENTE REGIONALE  
 
VISTI    lo Statuto e i Regolamenti Federali;  
VISTO    l’art. 9 del Regolamento Esecutivo Gare;  
CONSIDERATA   la necessità di definire le regole per la classificazione delle riserve 

 per i campionati senior regionali per la stagione sportiva 2024/2025;  
RITENUTA  la richiesta meritevole di accoglimento perché coerente con i fini 

istituzionali dell’attività federale;  
RAVVISATA    l’urgenza a provvedere;  
ACQUISITO    il parere favorevole del Revisore Territoriale;  
 

DELIBERA 
  
i criteri per la classificazione delle riserve per i campionati senior regionali per la stagione sportiva 
2024/2025 come descritto nell’allegato, che diventa parte integrante e sostanziale della presente 
delibera. 
 
 

Il Presidente 
 
 
 
 

         GIORGIO MAGGI 
 
17 giugno 2024 
 

 
 
 
 
LA PRESENTE DELIBERA VERRA’ RATIFICATA NEL PRIMO CONSIGLIO DIRETTIVO UTILE 
 
 
 
 
 
 



I criteri per la determinazione delle squadre riserva nei campionati regionali avranno 
il seguente ordine: 
 
a) Art.12 comma 2 R.E. Gare 
(Rinuncia al Campionato). Nel caso in cui la rinuncia venga dichiarata entro e non oltre il termine 
di chiusura delle iscrizioni al Campionato, cui la Società aveva diritto di partecipare, e la 
comunicazione di rinuncia sia accompagnata da regolare domanda d'iscrizione ad un 
Campionato di categoria inferiore, l'Organo federale competente (ndr. Comitato Regionale) 
delibera inappellabilmente l'accoglimento o meno della domanda, stabilendo il Campionato cui 
la Società può essere ammessa a partecipare. 
 
b) Art. 9 comma 7 R.E. gare 
Si procederà a compilare un’apposita classificazione delle squadre “riserva” in base, unicamente, 
ai seguenti principi:  
a) la squadra meglio classificata delle retrocesse in ogni girone, ovvero la Società che nell’ultima 
gara di play-out, di fasi eliminatorie, di spareggi o gare equipollenti, risulti perdente e che per 
effetto di tale risultato sia retrocessa nella serie o categoria inferiore. Una volta identificate le 
squadre meglio classificate delle retrocesse, le stesse verranno classificate in base alla posizione 
conseguita al termine della fase di qualificazione;  
b) la squadra prima delle non promosse nei Campionati non professionistici, è determinata dalla 
Società che, per ogni girone, nell’ultima gara di play off, spareggio o gare equipollenti risulti 
perdente e il cui risultato ne ha sancito la mancata promozione alla categoria superiore. Una 
volta identificate le squadre prime delle non promosse le stesse verranno classificate in base alla 
posizione conseguita al termine della fase di qualificazione.  
c) le ulteriori squadre retrocesse, dopo la prima delle non promosse, vengono classificate in 
base alla graduatoria della fase finale del proprio Campionato e, in caso di parità si terrà conto 
della posizione conseguita nella fase di qualificazione.  
d) tutte le altre squadre, non rientranti nei casi previsti ai punti a), b), c), che facciano richiesta 
verranno classificate in base alla graduatoria della fase finale del proprio Campionato e, in caso 
di parità, si terrà conto della posizione conseguita nella fase di qualificazione.  
 
Le domande – redatte esclusivamente sul modulo allegato – dovranno pervenire all’Ufficio Gare 
Regionale (ufficiogare@lombardia.fip.it) esclusivamente dalla casella spes societaria, 
inderogabilmente entro la data di iscrizione al campionato al quale si intende rinunciare (art.12 
R.E. gare) o al quale si intebde partecipare (art. 9 R.E. Gare). 
 
Non sono previste wild card 
 

 


